1..2.992 - ... die ...decima mensis februarii indictione quinta neapoli: Merissi dibisionis facta a me eupraxia ... 
de terris nostris que abemus in loco qui nominatur malitum ... Idest portio de integra clusuria nostra posita in 
memorato loco malito ... Unde reliqua portio ex ipsa clusuria hoc est a parte occidentis iusta terra aligerno et 
stephano fiolariis de portanoba ... (RNAM, 3 1849 p.115).* 
- 274. Die 1 ... m. februarii ind.V ... cui coheret ab uno latere terra ecclesie S. Stephani, que ponitur ad 
arcum Roticorum (Notam. instr. S. Sebastiani n.790; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.169).* 

18.11.1028 - ... die octaba decima mensis novembrii indictione duodecima neapoli: Certum est nos vono filio 
quidem pitrucci caputi ... abitatoribus in loco qui vocatur arcupintum: A presenti die promtissima volumtate 
promittimus vobis domino gregorio venerabili igumeno monasterii sanctorum sergii et bachi: qui nunc 
congregatus est in monasterio sanctorum theodori et sevastiani qui appellatur casapicta situm in viridarium 
... propter integrum campum bestrum ... nominatur ad illa cesa ... posita in loco qui vocatur at sanctum 
stephanum at caucilionem ... coherente ... de alio latere parte occidentis ... terra memorata ecclesie sancti 
stephani: seum et memorata corrigia vestra ibique coniunta seum et terra heredes de illi ciriarii de porta 
noba ... de uno capite parte septentrionis est terra heredes quondam domini sergii de appium de porta 
noba ... de alio capite parte meridiana ubi sunt ipsa intersica est terra heredes sergii morfissa biluce ... 
(RNAM, 4 1854 p.212).* 
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20.11.1075 - ... die vicesima mensis nobembrii indictione quarta decima neapoli: Nos sergius in dei nomine 
etminentissimus consul et dux ... filius bone recordationis domini iohannis consulis et ducis atque magistri 
militum. quanque sergius in dei nomine etminentissimus consul et dux atque domini gratia magister militum 
filius vone memorie domini iohannis senatoris qui fuit filius domini iohannis consulis et ducis atque magistri 
militum hoc es thius et nepos: Concedimus et tradidimus vobis domino iohanni venerabili abbati monasterii 
nostri domini et salvatoris nostri ihesu christi insule maris ... idest integrum monasterium vocabulo beati 
antonii christi confessoris situm vero in scapula monte pausilipense ... et integra obedientia sua vocabulo 
beatissimi severini christi confessoris pertinente ipsius monasterii sancti antonii. constituta vero intus anc 
civitatem neapolis at calcara una cum omnibus cellis et abitationibus suis cunctique domibus et ipothecis 
suis. et integra hpurterula sua que exiet per ipsa obedientia foris at calcara ... in memorato nostro 
monasterio insule salvatoris. Idest dua bicora unum que descendit at platea publica que badit at calcaria. 
alium qui nominatur de sanctorum cosme et damiani qui descendit da suptua portico publico usque at illa 
domum illi appaea deinde rebolbit in parte occidentis et vadit ante abitationes et ante memorata obedientia 
vestra sancti seberini et ante domos et ipothecas et abitationes ipsius obedientie vestre sancti seberini et 
vadit usque at calcara ... quamque concedimus et tradidimus vobis. et integrum illum murum et turres iure 
nostri publici qualiter incipit ab illa porta de porta noba et vadit usque angulum et abinde qualiter badit 
usque at calcara una cum terra et turres et succuppelle qui ibidem sunt et cum arcora que ibidem sunt et 
cum terras suptus ipsa arcora. et cum illa terra que est foris ipsas turres et predictum murum qualiter vadit 
ipsa terra usque ad illa porta de calcara cum tota ipsa plagia de ipso angulo et qualiter vadit ipsa plagia et 
illu baricatorium usque at memorata porta de calcara ... iterum concedimus et firmamus vobis idest integra 
domum vestra et hortum vestrum iusta se parte septentrionis et curte ante se parte hoccidentis et puteo 
aque vibe ibi est cum quantas arcora sunt ibidem in ipsa tesa de ipso muro que simul vos comparastis da 
sergio qui nominatur de materleo serbienti nostro ... posita vero intus anc civitatem neapolis at calcaria ... 
(RNAM, 5 1857 p.73).* 

8.2.1140 - In altro Stromento nello stesso Archivio (della Trinità della Cava) serbato nell'armario secondo alla 
lettera N. al num. 5. si legge, che Sergio Petalario Suddiacono della Chiesa Napoletana, e Arcidiacono della 
Chiesa di S. Maria in Cosmodin uno de' Padroni di detta Chiesa di S. Arcangelo (degli Armieri) insieme cogli 
altri Compadroni della medesima dona per lo amor di Dio, e per salvazione dell'anima sua a Simeone 
Abbate del Monistero della SS. Trinità della Cava le intere porzioni di detta Chiesa ... Sit in nomine Dni Dei 
Salvatoris nri Jesu Xti Regnante Dno Rocerio Sicilie, et Italie magnifico Regem anno decimo et ejus 
dominationis Civitatis Neapoli anno pmo die octaba mensis Februarii inditione tertia [1139-1140] eidem 
Neapoli. Certum est nos Sergius subdiaconus S.te Sedis Neapolitane Eccl.e qui vocatur petalario seu 
Archeadiacono divine Eccl.e S.te Marie que vocatur a cosmedi et Marocta onesta femina, et Marino uterinis 
Germanis ... offerimus ... tradidimus vobis Dno Simeoni v.b.li Abati Monasterii S.te et individue Trinitatis qui 
constructu esse videtur in loco qui vocatur Mitiliano et dicitur de Caba foris Salerno Civitate ... integris 
portionibus n.ris de integra Eccl.a bobaculo S.ti Michaelis Archangelis qui dicitur sub muro positi vero foris 
anc Civitatem Neapolis, foris illa porta qui dicitur de illi Monaci seu et in memorato muro publico in ejus 
Civitate ...". Lo Strumento portando la data del primo anno di Roggiero Normanno, si deduce, che nel 1129 
(il 1129 è il primo anno di "Rocerio" re di Sicilia e d'Italia non il decimo come nel documento che collima con 
l'indizione) passò questa Chiesa in dominio, e podestà de' famosi Benedettini del Monistero della SS. Trinità 
della Cava ... (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., V 1745 p.48).* 
- Regnante Rocerio Sicilie et Italie magnifico rege anno X et eius dominationis civ. Neapolis anno I die 8 m. 
febru. ind. III (a. 1140) Sergius subdiaconus sancte sedis Neapolitane ecclesie, qui et Petalario seu 
archeadiacono divinae ecclesie S. Marie, que vocatur a Cosmedi et Marocta ... tradiderunt d. Simeoni ven. 
abbati monasterii sancte et individue Trinitatis constructi in loco Mitiliano et dicitur de Caba foris Salerno 
civitate integras portiones eorum de ipsa ecclesia S. Archangeli, que dicitur sub muro, posita vero foris anc 
civitatem Neapolis foris illa porta que dicitur de illi monaci seu et in memorato muro publico eiusdem 
civitatis ... (Capasso, Monumenta …, II* 1885 p.24).* 
- ... come difatti avvenne dappoi della succennata Chiesa di S. Michele Arcangelo agli Armieri, che per 
Sergio Petalario Suddiacono sanctae Sedis Neapolitanae Ecclesiae ed Arcidiacono di S. Maria in Cosmodin 
... fu donata a Simone Abate della SS. Trinità della Cava: e nel dominio di quel Monastero fu la stessa insino 
al cadere del secolo XV. L'atto di tale donazione è stato pubblicato dal medesimo Monsignore Sabbatini ... 
regnante Domino Rogerio (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.184).* 

5.1177 - ... ex bulla, quae in eo coenobio (Cavensis) osservatur, quas sic se habet "Sergius Dei gratia 
Neapolitanus Archiepiscopus dilecto in Christo Benincasae eadem gratia Cavensi Abbati, ... Communi ergo 
consensi vobis, et successoribus vestris in ecclesijs Sancti Archangeli, quae posita est sub muro civitatis 
foris porta de illis monachis, et Sancti Gregorij de Regionario monasterij ... vestri cum suis ecclesijs, et 
Sanctae Mariae, quae constructa est in regione portenovensis iuxta toccum de illis Acciapaccis, alijs 
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omnibus ecclesijs vobis pertinentibus, quas Cavense monasterium in civitate Neapolitana habere ... 
Concedimus quoque predicte ecclesiae Sancti Archangeli parochiam, quae continetur in istrumento 
diffinitionis, quae diffinitio facta est inter ecclesiam Sancti Ioannis Apostoli, et Evangelistae, que nominatur in 
curte, et praefatam ecclesiam Sancti Archangeli tempore bone memorie Abbatis Marini, batisterium, 
cemiterium, processiones ... Huius concessionis feriem scribere mandavimus Nicolao notario nostro ... Anno 
ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi 1177. mense Maij Indictione decima (1176-77), nostri vero 
Archiepiscopatus anno secundus ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.134; Parascandolo, Memorie ..., 3 
1849 p.160). 
- Per una Bolla di questo Arcivescovo (Sergio III) indiritta a Benincasa Abate del Monastero della SS. Trinità 
di Cava nel Maggio del 1177, in cui dice "nostri Archiepiscopatus anno secundo", è manifesto, non prima 
dell'anno precedente (1176) Lui essere stato eletto al Seggio Arcivescovile. Con detta Bolla concedette 
piena esenzione dalla sua giurisdizione alle Chiese di S. Arcangelo agli Armieri, di S. Gregorio in Regionario 
(poi detta di S. Tommaso a Capuana) e di S. Maria in Regione portenovensi, le quali erano nella dipendenza 
del mentovato Monastero (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.42).* 

13.7.1270 - Francesi illuminati dallo Spirito Santo nel 1270. fecero una confraternità per stabilir lo Spedale 
sott'il titolo di tre gloriosi Santi, cioè S. Dionisio Vescovo d'Atene, e martire, Martino Vescovo di Turone, & 
Eligio Vescovo di Noioni ... ricorsero dal lor signore ... dal quale a 20. di Luglio del medem'anno hebbero in 
dono un territorio fuor la Città trà il mercato, e lo spedale di S. Gio. à Mare ... "Per praesens privilegium ... ad 
honestos viros Confratres Beatorum Dionisij, Martini, & Eligij Episcoporum devotorum nostrorum spetiale 
habentes dilettionis officium, plateam curiae nostrae positam extra civitatem Neapolis iuxta portam novam 
ipsius civitatis, & iuxta locum ubi forum Neapolitanum singulis hebdomadibus celebratur, quae in parte 
Occidentis habet fossatum muri eiusdem civitatis ubi eadem porta consistit à parte meridiei finem viae 
publicae, à parte Orientis campum publicum, ubi fit mercatum praedictum, & à parte Septentrionis partim 
terram monasterij sancti Severini, & partim viam publicam, tenore praesentium eisdem Confratribus, 
concedimus, tradimus, & donamus de liberalitate mera, & gratia speciali, ut in ipsa platea Ecclesiam, & 
hospitale ad honorem praedictorum sanctorum constituant pro recipiendis pauperibus constituentibus ad 
hospitale praedictum: promittimus eam eisdem confratibus, quòd si hospitale S. Ioannis Hierosolymitani in 
Neapoli, ius aliquod in eadem platea se habere probaret, nos eisdem hospitali S. Ioannis id de nostro proprio 
resarciri ... Datum Neap. ... Anno Domini 1270. mense Iulij die 13. Indict. I. Regni nostri anno 6 ..." 
(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.439).*